
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 61/2024

Página 1 de 4

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 61/2024 5801/2024

Objeto: Aquisição de espuma expansiva., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 13:31:47 do dia 3 de abril do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 -
CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
61/2024, para a aquisição de Aquisição de espuma expansiva..

Lote: 1 Valor Arrematado: 12,0000

Licitante Vencedor: DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA

Valor Estimado: 21,6300

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 27/03/2024 10:32:23 Licitante 01 C21,5000

2 27/03/2024 17:22:43 Licitante 02 C21,6300

3 28/03/2024 14:31:52 Licitante 03 C21,6200

4 01/04/2024 16:38:10 Licitante 04 C30,0000

5 02/04/2024 08:48:32 Licitante 05 C21,6200

6 02/04/2024 15:28:51 Licitante 06 C35,9700

7 02/04/2024 15:40:34 Licitante 07 C21,6300

8 02/04/2024 16:26:05 Licitante 08 C48,0000

9 02/04/2024 16:57:29 Licitante 09 C21,6300

10 02/04/2024 17:59:10 Licitante 10 C21,6000

11 02/04/2024 19:22:58 Licitante 11 C53,0500

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/04/2024 13:34:02 Licitante 03 20,0000

2 03/04/2024 13:34:11 Licitante 01 19,0000

3 03/04/2024 13:34:12 Licitante 06 15,9000

4 03/04/2024 13:34:23 Licitante 03 14,6300

5 03/04/2024 13:35:57 Licitante 08 23,0000

6 03/04/2024 13:36:29 Licitante 10 18,9900

7 03/04/2024 13:36:33 Licitante 02 14,4800

8 03/04/2024 13:37:03 Licitante 04 14,0000

9 03/04/2024 13:37:12 Licitante 07 19,3200

10 03/04/2024 13:41:39 Licitante 02 13,8600

11 03/04/2024 13:41:59 Licitante 09 13,7000

12 03/04/2024 13:42:30 Licitante 04 13,5000

13 03/04/2024 13:43:01 Licitante 09 13,3600

14 03/04/2024 13:43:10 Licitante 02 13,2000

15 03/04/2024 13:43:28 Licitante 09 13,0600

16 03/04/2024 13:44:03 Licitante 02 12,8000

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, S

A
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 61/2024

Página 2 de 4

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

17 03/04/2024 13:44:28 Licitante 09 12,6500

18 03/04/2024 13:44:54 Licitante 02 12,5000

19 03/04/2024 13:46:11 Licitante 09 12,3700

20 03/04/2024 13:46:26 Licitante 02 12,0000

Às 13:53 horas do dia 3 de abril de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa DISTRIBUIDPRA
BRAZLIMP LTDA.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/04/2024 13:31:47 03/04/2024 13:33:14 1ª

LANCES 03/04/2024 13:33:14 03/04/2024 13:49:15 1ª

ABERTURA DE VISTAS 03/04/2024 13:49:14 03/04/2024 13:53:55 1ª

HABILITAÇÃO 03/04/2024 13:53:43 03/04/2024 14:12:19 1ª

RECURSO 03/04/2024 14:12:19 03/04/2024 14:40:06 1ª

ADJUDICAÇÃO 03/04/2024 14:22:36 03/04/2024 14:38:12 1ª

ADJUDICAÇÃO 03/04/2024 14:40:06 2ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/04/2024 13:31:47

Às 13:31:47 do dia 3 de abril do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP,
situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico
designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 61/2024, para a aquisição
de Aquisição de espuma expansiva..

SISTEMA 03/04/2024 13:31:47 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 03/04/2024 13:31:47 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 35,9700.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 21,5000.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 21,6200.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 21,6300.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 21,6200.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 07: R$ 21,6300.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 30,0000.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 08: R$ 48,0000.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 09: R$ 21,6300.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 10: R$ 21,6000.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 11: R$ 53,0500.

PREGOEIRO 03/04/2024 13:33:14 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/04/2024 13:33:14 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 03/04/2024 13:33:14 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 03 03/04/2024 13:34:02 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 20,0000.

LICITANTE 01 03/04/2024 13:34:11 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 19,0000.

LICITANTE 06 03/04/2024 13:34:12 O lance do licitante Licitante 06 para o lote 1 foi de R$ 15,9000.

LICITANTE 03 03/04/2024 13:34:23 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 14,6300.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, S

A
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 61/2024

Página 3 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 08 03/04/2024 13:35:57 O lance do licitante Licitante 08 para o lote 1 foi de R$ 23,0000.

LICITANTE 10 03/04/2024 13:36:29 O lance do licitante Licitante 10 para o lote 1 foi de R$ 18,9900.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:36:33 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 14,4800.

LICITANTE 04 03/04/2024 13:37:03 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 14,0000.

LICITANTE 07 03/04/2024 13:37:12 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 19,3200.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:41:39 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 13,8600.

LICITANTE 09 03/04/2024 13:41:59 O lance do licitante Licitante 09 para o lote 1 foi de R$ 13,7000.

LICITANTE 04 03/04/2024 13:42:30 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 13,5000.

LICITANTE 09 03/04/2024 13:43:01 O lance do licitante Licitante 09 para o lote 1 foi de R$ 13,3600.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:43:10 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 13,2000.

SISTEMA 03/04/2024 13:43:14 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 09 03/04/2024 13:43:28 O lance do licitante Licitante 09 para o lote 1 foi de R$ 13,0600.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:44:03 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12,8000.

LICITANTE 09 03/04/2024 13:44:28 O lance do licitante Licitante 09 para o lote 1 foi de R$ 12,6500.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:44:54 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12,5000.

SISTEMA 03/04/2024 13:45:14 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 09 03/04/2024 13:46:11 O lance do licitante Licitante 09 para o lote 1 foi de R$ 12,3700.

LICITANTE 02 03/04/2024 13:46:26 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12,0000.

SISTEMA 03/04/2024 13:47:14 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

SISTEMA 03/04/2024 13:49:15 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/04/2024 13:49:15 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/04/2024 13:53:43 Declaro classificado o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO 03/04/2024 13:53:43
Às 13:53 horas do dia 3 de abril de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa
DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA.

PREGOEIRO 03/04/2024 13:53:55 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

LICITANTE 08 03/04/2024 14:01:13 Sra pregoeira a CND está vencida.

LICITANTE 08 03/04/2024 14:07:59 Desculpe me equivoquei.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:12:08 Habilitado o licitante DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA pelo motivo: DOC. OK.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:12:19 Declaro classificado o licitante DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA.

SISTEMA 03/04/2024 14:12:19 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:12:36
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 1.

LICITANTE 08 03/04/2024 14:14:34 Srs, a disputa não seria exclusiva para ME/EPP? Uma distribuidora venceu, está correto isso?

PREGOEIRO 03/04/2024 14:16:08 Só 1 Minuto. Estou verificando

PREGOEIRO 03/04/2024 14:18:16
Em análise ao balanço da empresa. A mesma se encontra em situação de beneficiária da Lei 123/06.

SISTEMA 03/04/2024 14:22:36 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/04/2024 14:22:36 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:22:36 Enviada para próxima fase.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:38:12
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA com o valor de
R$ 12,0000.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:38:50

O pregoeiro e a equipe de apoio fazem constar: foi verificada nos sites do tribunal de contas do estado de
São Paulo e cadastro nacional de empresas inidôneas e suspensas (CEIS/CNEP) do Governo Federal a
idoneidade da empresa participante, constatando que não há nada que a desabone.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, S

A
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 61/2024

Página 4 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/04/2024 14:38:50

O pregoeiro e a equipe de apoio fazem constar: Os valores negociados foram aceitos considerando a média
das pesquisas realizadas pela unidade requisitante.

Atenção licitante. Declaro encerrada a sessão pública que cuidou dos procedimentos de: Aquisição de
espuma expansiva.

A decisão de adjudicação será publicada em Diário Oficial e seguirá para conhecimento da autoridade
competente oferecendo subsídios para a homologação do resultado do certame. Homologado o presente
processo, a ata com os procedimentos consolidado do presente pregão eletrônico estará disponível nesta
plataforma, bem como no site oficial do município para visualização de todos os interessados. Nada mais a
constar, foi esta sessão encerrada às 14h38 min do dia 03/04/2024.

PREGOEIRO 03/04/2024 14:40:06
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA 26844478000191

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA, CNPJ: 26844478000191

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

DISTRIBUIDPRA BRAZLIMP LTDA 26844478000191 03/04/2024 14:38:12 12,0000

Às 14:40 horas do dia 3 de abril de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Rafael de Moura Ferraz
Pregoeiro

Rafael de Moura Ferraz ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA
Membro da Equipe

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA

SAMARA REGINA DA COSTA
Membro da Equipe

SAMARA REGINA DA COSTA THIAGO TELLES DE FARIA
Membro da Equipe

THIAGO TELLES DE FARIA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, S

A
M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
8D

3-
C

98
A

-9
62

7-
6A

24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 18D3-C98A-9627-6A24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL DE MOURA FERRAZ (CPF 325.XXX.XXX-22) em 03/04/2024 14:43:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIAGO TELLES DE FARIA (CPF 371.XXX.XXX-94) em 03/04/2024 14:43:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SAMARA REGINA DA COSTA (CPF 370.XXX.XXX-55) em 03/04/2024 15:22:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA (CPF 144.XXX.XXX-32) em 03/04/2024 15:42:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/18D3-C98A-9627-6A24


